

Oktober 2023

## Utöka antalet utlandsmyndigheter och deras befogenheter, samt förenkla passhanteringen

### Resolutionsmottagare

Justitiedepartementet

Justitieutskottet

Utrikesdepartementet

### Problemformulering

Utrikesdepartementet avgör vilka utlandsmyndigheter som ska finnas. Den konsulära service som utlandsmyndigheterna erbjuder varierar beroende på om det är en ambassad eller ett konsulat.

Behovet av fler utlandsmyndigheter är stort. I de länder där svenska utlandsmyndigheter saknas hänvisas svenskarna till ett grannland. En sådan resa är i många fall förenad med logistikutmaningar och extra kostnader. I oroliga tider, som under pandemin, kan inreseförbud mellan länder sätta stopp för möjligheten att ta sig till en svensk ambassad eller ett konsulat i grannlandet.

Det kan också vara stora avstånd inrikes till svenska utlandsmyndigheter, exempelvis i USA där avståndet från Los Angeles till ambassaden i Washington DC är 430 mil, eller i Australien där avståndet mellan Perth och Canberra är närmare 310 mil.

Det finns också en bred uppfattning bland utlandssvenskarna om att utlandsmyndigheterna inte är tillräckligt tillgängliga genom begränsade öppettider. En ökad befogenhet för konsulaten är även efterfrågat bland utlandssvenskarna.

En viktig konsulär tjänst är förnyelse av pass. Det svenska passet betingar en hög status och placerar sig därmed i toppskiktet på olika rankinglistor.<sup>1 2</sup> Men då passet bara är giltigt i fem år i stället för tio år, som i flera av de övriga nordiska länderna, i kombination med att

---

<sup>1</sup> Vad gäller och vilka anledningar och regelverk ligger till grund för det svenska passet? Svenskar i Världen 2023. [<https://www.sviv.se/blog/2023/09/vad-galler-och-vilka-anledningar-och-regelverk-ligger-till-grund-for-det-svenska-passet/>]

<sup>2</sup> Passport Index. [<https://www.passportindex.org/byRank.php>]

Sverige kräver personlig inställelse *både* vid passansökan och utlämning av passet, blir passförnyelsen extra kännbar för svenskarna. För familjer med flera barn, speciellt med barn under tolv år då giltighetstiden för dessa pass endast är tre år, blir passförnyelse en ännu större och kostsammare utmaning.

Förutom kostnaderna för att ta sig till en utlandsmyndighet är även själva passet dyrare jämfört med vad det kostar i Sverige.

### Lösningförslag

*Till justitiedepartementet och justitieutskottet:*

Svenskar i Världen vill att möjligheten till utökad behörighet av konsulär service hos konsulaten ses över.

Undersök möjligheten att öka samarbetet med nordiska utlandsmyndigheter i de länder där svensk representation saknas.

Se över möjligheten att inte behöva personlig inställelse vid uthämtandet av passet, samt möjligheten att återinföra längre giltighetstid för de svenska passen, motsvarande många andra länders 10-årsperiod.

Priset för ett pass bör vara detsamma, oavsett om ansökan görs i Sverige eller utomlands.

*Till UD:*

Öka antalet utlandsmyndigheter. Svenskar i Världen är positiva till beslutet att återigen öppna ett generalkonsulat på USA:s västkust.<sup>3</sup>

Uppmana utlandsmyndigheterna att öka sin tillgänglighet och förtydliga vilka förväntningar utlandssvenskar kan ha på den berörda utlandsmyndigheten.

Den mobila passenheter som tidigare var i bruk i USA bör återinföras.

---

<sup>3</sup> Embassy of Sweden. "Sveriges ambassad Washington, USA - Frågor & svar gällande öppnandet av generalkonsulat i San Fransisco". Swedenabroad.se. [<https://www.swedenabroad.se/sv/utlandsmyndigheter/usa-washington/aktuellt/nyheter/fr%C3%A5gor--svar-generalkonsulat-i-san-francisco/>].